C. LXXXIV. ¶ Christum negat, qui per se se socium facit.

Item Hieronymus in epistolam ad Titum, c. 1. in extremo.

Existimant quidam in eo tantum Christum negari, si in persecutione quis à gentilibus comprehensus, se renuerit esse Christianum. Sed ecce Apostolus f. omnibus, quæ per versa sunt, factis, Deum asserit denegari. Christus sapientia est, iustitia, veritas, sanctitas, fortitudo. Negatur per insipientiam sapientia, per iniquitatem iustitia, per mendaciam veritas, per turpitudinem sanctitas, per imbecillitatem animi, fortitudo. Et quotiescunque vincimur à vitiis atque peccatis, toties Deum negamus: & e contrario, quoties bene quid agimus, Deum confitemur. Nec arbitrandum est in die iudicii illos tantum à Dei filio denegandos, qui in martyrio Christum denegarunt, sed & illos omnes, quorum opere, vel sermone, vel cogitatione Christus negatus negat, vel confessus confitetur. De hac puto confessione, & discipulis præcepit, dicens: [Eritis mihi testes in Hierusalem, & in omni ludæa, & Samaria, & usque ad extremum terræ.]

C. LXXXV. ¶ Qui Christianum se negat, Christianum negare convincitur.

Item Augustinus tractatu 173. ad cap. 18. Ioan. 11.

Non solum abnegat Christum, qui & dicit eum non esse Christum: sed ille etiam, qui cum sit, negat se esse Christianum. Dominus I enim non ait Petro, discipulum meum te negabis, sed [me negabis.] Negavit ergo ipsum, cum se negavit esse ejus discipulum. Quid autem aliud isto modo, quam se negavit esse Christianum? Item i tractatu 66. Timendo mortem carnis tuæ, mortem dabis animæ tuæ. Quanta enim vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum. An Apostolus Petrus, (sicut eum quidam favore perverso excusate nituntur) Christum non negavit, quia interrogatus ab ancilla, hominem se nescire respondit?

¶ Item] In duobus vetustis Gratiani exemplaribus hoc est aliud caput, & rubricam habet, De eodem. est enim ex tractatu 66. in Ioan.

a Et ad cap. 26. Matth. b Marc. 14. Matth. 26. c Ioan. 14. d 1. Ioan. 4. e Matth. 26. f Tit. 1. g Matth. 10. h. al. sed per omnia opera, sermones, cogitationes Christus vel negatus, &c. i Act. 1. k Luc. 22. l Luc. 11.

C. LXXXVI. ¶ Veritatem prodit, non solum qui pro veritate mendaciam loquitur, sed etiam qui veritatem non liberè prædicat.

Item Ioannes Chrysostr. hom. [id est, Auctor operu impar] sed. in Math. hom. 25.

Nolite & timere eos, qui occidunt corpus: ne forte propter timorem mortis, non liberè dicatis quod auditis, nec fiducialiter prædicetis omnibus, quod in aure soli audistis. Sic ergo ex his verbis ostenditur, quod non solum ille proditor est veritatis, qui transgredietur veritatem, palam pro veritate mendaciam loquitur: sed etiam ille, qui non liberè veritatem pronunciat, quam liberè pronuntiare oportet, aut non liberè veritatem defendit, quam liberè defendere convenit, proditor est veritatis. Nam sicut sacerdos debitor est, ut veritatem, quam audivit à Deo, liberè prædicet; sicut debitor est, ut veritatem, quam audivit quidem à sacerdotibus probatam in scripturis, defendat fiducialiter. Quod si non fecerit, proditor est veritatis. [Certe enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio ad salutem.]

Hac sententia patius iudicem latius, quam eum, in quem temerè ferunt.

C. LXXXVII. ¶ Injustè aliquem anathematizans, sibi, non alius nocet.

Unde Augustinus a. 1.

Illud e planè non temerè dixerim, quod si quisquam fidelium fuerit anathematizatus injustè, potius ei oberit, qui facit, quam qui hanc patitur injuriam. Spiritus enim Sanctus habitum hominum, per quem quisque ligatur aut solvitur, immeritam nulli ingerit poenam. Per eum quippe diffunditur charitas & in cordibus nostris, quæ non agit per peram. Pax & ecclesie & dimittit peccata, & ab ecclesie pace alienum tenet peccata, non secundum arbitrium hominum, sed secundum arbitrium Dei. Petra enim tenet, petra dimittit: columba tenet, columba dimittit: unitas tenet, unitas dimittit.

¶ Pax] Hac pars (nam superior non est inventa apud B. Augustinum) ex ipso est emendata, & nominatè auct.

Item Salomon f. [sic] avit in incertum volans, & passer quilibet vadens: sic maledictum frustra prolarum, venit super eum, qui misit illud.]

C. LXXXVIII. ¶ Cujus vita officio non congruit, alios ligare solvit.

Item Gregorius Papa homilia 26. in Evangelia.

Per unque contingit, ut hic iudicis & locum tenentis, cuius ad locum vita minime concordat: ac proinde sæpe agitur, ut vel dampnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat; sæpe in solvendis, ac ligandis subditis, sua voluntatis motus, non autem causarum merito sequitur. Unde fit, ut ipse h ligandi i, aut solvendi potestate se privet. & infra. ¶ Sæpe fit, ut erga quemlibet proximum odio, vel gratia moveatur pastor. Iudicet autem dignè de subditis, &c. Unde rectè per Prophetam I dicitur [Mortificabant animas, quæ non moriebantur, & vivificabant animas, quæ non vivebant.] Non morientem quippe mortificat, qui iustum damnat: & non victurum vivificare nititur, qui reum à supplicio absolvere conatur. Causa ergo pensanda sunt, & tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. Videndum

a Matth. 10. b Rom. 10. c Aug. lib. 12. c. 67. Psal. 119. tit. 1. sine auctori nomine. d Rom. 3. e Aug. de baptismo contra Donatistas, l. 3. c. 18. f Prov. 26. sed paulo aliter. g al. iudicet. h. al. iudicet. i. c. 3. Pam. l. 5. c. 25. 29. & 30. h. al. hac ipsa. i. 19. qd. ipse ligandi. k sup. end. iudicare. l Eccl. 3.

est, quæ culpa præcessit a & quæ sit poenitentia secuta post culpam: ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absolvat. Tunc enim vera est absolutio, &c. *infra.* ¶ Ex qua consideratione intuemus est, quod illos nos debemus per pastoralem auctoritatem solvere, quos auctorem nostrum cognovimus per fuisse gratiam vivificare. *infra.* ¶ Veniat itaque foras mortuus, id est, culpam constituit peccator. Venientem vero foras solvant discipuli: ut pastores ecclesie ei poenam debeant movere, quam meruit, qui non erubuit confiteri quod fecit. ¶ Hæc de solutionis ordine breviter dixerim, ut sub magno moderamine pastores ecclesie, vel solvere studeant, vel ligare.

C. LXXXIX. ¶ *Viribus caret sententia iniuste prolata.*

Item Calixtus Papa epist. 1. ad Benedictum Episcopum.

Injustum est iudicium, & desinitio iniusta, Regio metata, aut iusta, aut cuiuscunque Episcopi; aut potentis, a iudicibus ordinata vel acta, non valet. ¶ Homini religioso parum esse debet inimicitias aliorum non exercere, vel non augere male loquendo, nisi etiam eas extinguere bene loquendo studuerit. ¶ Melior est in malis factus humilis confessio, quam in bonis superba gloriatio.

C. XC. ¶ *Premium meretur, qui iniuste maledicitur.*

Item Augustinus super Psal. 111. ad vers. [Faciem misericordias Dominus.]

¶ *Vi iustus est, & iniuste maledicitur, præmium illi creditur.*

Hic est, ut dicitur, non tenetur ligatus apud Deum, sententiam non parere debet: ne ex superbia ligetur, qui prius ex puritate angustiam abstulit ut tenebatur.

C. XCI. ¶ *Non est obediendum Episcopo, qui prohibetur ad hanc canere jubet.*

Unde Eutychanus 1. Papa ait.

¶ *Quis Episcopus aut Abbas Presbytero, aut monacho suo iusserit, Missas pro hæretico 2. cantare, non licet, & non expedit obedire eis.*

¶ Eutychanus [Birchardus & Ivo referunt ex Eutychanio similitate hoc, &c. si quis, 2. q. 1. quod tamen Gratianus citat re. lulu.]

C. XCII. ¶ *Præceptum non obedire multis expedit.*

Item Augustinus.

¶ *Non est semper malum est non obedire præcepto: cum enim Dominus jubet ea, quæ sunt contraria Deo, tunc non obediendum non est.*

¶ Hæc capta partim verba ipsa, partim sententia habentur apud beatum Ambrosium, lib. de Paralyt. c. 6.

C. XCIII. ¶ *De eodem.*

Item Hieronymus in epist. ad Titum e. c. 2. des. [Sævis Dominus suis subditis sim.]

¶ *Si Dominus ea jubet, quæ non sunt adversa scripturis sanctis, subiciatur servus Domino. Si vero contraria præcipit, magis obediatur spiritui, quam corpori Domino. & infra. 23. ¶ Si bonum est, quod præcipit Imperator,*

tor, & præses, iubentis obsequere voluntari: si vero malum, responde ei illud de actibus Apostolorum a: [Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.] Hoc ipsum & de servis intelligamus apud Dominos, & de uxoribus apud viros; & de filiis apud parentes: quod in illis tantum debeant Dominis, viris, parentibus esse subiecti, quæ contra Dei mandata non veniant.

C. XCIV. ¶ *Non sunt audiendi, qui contra Deum aliquid iubent.*

Item Ambrosius:

¶ *Julianus & Imperator, quamvis esset apostata, habuit tamen sub se Christianos milites: quibus cum dicebat, producite aciem pro defensione reipublicæ, obediabant ei. Cum autem diceret eis, producite arma in Christianos, tunc cognoscebant Imperatorem cœli.*

¶ Infra eadem c. Imperatores. 1. Julianus. habetur hæc sententia: fortasse, ex eo loco mutatis verbis, confectum est hoc capitulum.

C. XCV. ¶ *Non iubet aliquid iniustum, qui Deum timere probatur.*

Item Fabianus Papa, epist. 2. omnibus Episcopis.

¶ *Vi omnipotentem Deum metuit, nec contra Evangelium, nec contra Apostolos, nec contra Prophetas, vel sanctorum Patrum instituta aliquid ullo modo agere consentit.*

C. XCVI. ¶ *Et qui peccat, & qui peccanti consentit, uterque reus est.*

Item Nicolaus Papa Lothario Regi.

¶ *Ta e corporis tui cedere motibus consentisti, & relaxatis voluptatum habenis temeripsum in lacum miseris, & in lutum facis prohibitum dejecisti, ut qui peritus fueras ad gubernationem populorum, effectus sis ruina multorum. Probat hoc Thiegualdi d, & Guntharii dudum Episcoporum legitimus casus: qui pro eo, quod te mirum competentem erudierunt, quinimo quia pravariationem tuam tegere argumentis suis, & subquadam iustitia specie, facatis quibusdam exquisitis ad inventionibus, æquitatem obruere studuerunt, nostra sunt Apostolica deposita auctoritate, & ab omni Episcopatus regimine regulariter sequestrati.*

C. XCVII. ¶ *De eodem.*

Item Augustinus sermone 6. de verbis Domini.

¶ *Vi resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Sed quid si illud iubeat, quod non debeas facere? Hic sane contemne potestatem, timendo potestatem. Ipsos humanarum legum gradus advertite. Si aliquid iusserit curator, nonne faciendum est? tamen, si contra proconsul h iubeat, non utique contemnis potestatem, sed eligis majori servire. Nec hinc debet minor irasci, si major præliata est. Rursus si aliquid ipse proconsul iubeat, & aliud iubeat Imperator, nunquid dubitatur illo contempto, illi esse servendum? Ergo, si aliud Imperator, & aliud Deus, quid iudicatis? Solve tributum: esto mihi in obsequium: recte, sed non in idolo. In idolo prohibet. Quis prohibet? Major potestas. Da veniam: tu carcerem, ille gehennam minatur. Hic jam tibi assumenda est fides tua tanquam scutum, in quo possis omnia ignita jacula inimici extinguere.*

¶ Emendatum & locupletatum est caput hoc ex ipso originali.

C. XCVIII. ¶ *De eodem.*

Item Donatistis, epist. 166.

¶ *Imperatores & si in errore essent, (quod ablit) pro errore suo contra veritatem leges darent, per quas iusti*

a *Alit ab orig. b Sup. ead. tunc vera. c 25. q. 2. omne. 6. inquit. ex Marcelino, in c. Hadrian. cap. 78. ead. lib. 5. c. 251. Burch. 1. 1. c. 1. Ansel. 1. 3. c. 84. Ivo p. 5. c. 128. & p. 16. c. 9. d Polye. 1. 7. tit. 9. Burch. 1. 1. c. 201. Ivo p. 1. c. 117. e Ansel. lib. 13. c. 26. Polye. lib. 11. tit. 11.*

& probarentur, & coronarentur, non faciendum quod illi juberent, quia Deus prohibet. Sicut jussit Nabuchodonosor, ut aurea statua adoraretur: quod qui facere noluerunt, Deo talia prohibenti placuerunt. Quando autem Imperatores veritatem tenent, pro ipsa contra errorem jubent. Quod quisquis contempserit, ipse sibi iudicium acquirit. Nam & inter homines penas luit, & apud Deum sortem b non habebit, quia hoc facere noluit, quod ei per cor Regis ipsa veritas iussit: sicut ipse Nabuchodonosor postea miraculo salutis trium puero- rum commotus, atque mutatus, pro veritate contra errorem edictum proposuit, ut quicumque blasphemarent Deum Sidrac, Misac, & Abednego, in interitum irent, & domus eorum in dispersionem. Et non vultis, ut aliquid tale contra vos jubeant Imperatores Christiani, cum sciant a vobis in eis, quos rebaptizatis, Christum sufflati? Idem in Psalms. c. ¶ Julianus exiit infidelis Imperator. Nonne exiit apostata, iniquus, idolo- latra? Milites Christiani servierunt Imperatori infide- li. Vbi veniebat ad causam Christi, non agnoscebant, nisi illum, qui in caelo erat. Quando volebat, ut idola colerent, ut thurificarent, praeponebant illi Deum. Quando autem dicebat, producite aciem, ipe contra il- lam gentem, statim obtemperabant. Distinguebant Dominum aeternum a Domino temporali: & tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam Domi- no temporali.

C. XCIX. ¶ Ter obedientiam bonum deserere, malum vero nunquam facere licet.

Item Gregorius, c. 12. lib. 31. in Job.

Quid ergo mirum, si homo peccator se obedientiam praesentis vitae brevitate subijcit, quando hanc mediator Dei & hominum tenuit i, & tenendam praecipit, & cum obedientes remunerat, non relinquit? Sciendum vero est, quod nunquam per obedientiam malum fieri, aliquando autem per obedientiam debet bonum, quod agit, intermitteri. Neque enim in paradiso arbor mala exiit, quam Deus homini, ne contingeret, interdixit: sed ut melius per obedientiam meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat, ut hunc, etiam a bono prohiberet: quatenus tantò verius hoc, quod ageret, virtus esset, quanto & a bono cessans auctori suo se subditum humiliter exhiberet.

¶ Tenuit, & tenendam praecipit. Hac absunt à ple- risque manuscriptis, & ab originali. Simile quiddam legitur apud B. Augustinum, sermons. ad fratres in eremo. Nec mi- rum, inquit, si nos peccatores obedientiam subijcimus, quando hanc mediator Dei & hominum etiam in mor- te non deseruit, & ei se subijcit, qui per omnia erat patri aequalis.

CAP. C. ¶ Apud Deum maledicetur, qui peccantibus consentit.

Item Isidorus.

Qui d consentit peccantibus, & defendit alium de- linquentem, maledictus erit apud Deum, & homi- nes, & corripietur increpatione severissima. Hinc etiam quidam sanctissimus Pater ait. Si quis peccantem defendit, acritus quam ille, qui peccavit, coereatur. Hinc & alius Pater ait. Si quis alterius errori consenserit, & illi consilium dederit, ut se tardius humiliter, sciat se cum il- lo simili modo iudicandum culpabilem.

¶ Prima pars huius capituli usque ad vocem, severissima, habetur in regula beati Pachomii, Roma edita. Totum verò ex- rat apud Smaragdum in expositione regulae beati Benedicti, cap. 69. Citat autem Basilius, quemadmodum & Burchardus, &

a Daniel. 3. b al. fontem. c In Psal. 124. ad ver. Quom- am non derelinquit. d Beda ad Epistolam. e Smaragdus c. 69. Anf. l. 12. q. 3. Burch. l. 11. c. 46. l. 10 p. 14. c. 110.

l. 10: & sensus est in regulis ipsius Basilii brevioribus, regula septima.

C. CI. ¶ Non est obedendum, quod contra Deum praecipitur.

Item Isidorus.

His, qui praest, fecerit, aut cuiquam quod a Domino prohibendum est, facere iusserit, vel, quod praecipitur est, praeterierit, aut praeterire mandaverit, sancti Pauli Apostoli sententia ingerenda est, dicentis. [Etiam si nos, aut Angelus de caelo evangelizaverit vobis, praeter- quam quod vobis evangelizavimus, anathema sit.] Idem. ¶ Si quis i prohibet vobis, quod a Domino praecipitur est, vel rursus imperat fieri, quod Dominus prohibet, execrabilis sit omnibus, qui diligunt Deum. Item. ¶ Is, qui praest, si praeter voluntatem Dei, vel praeter quod in sanctis scripturis evidenter praecipitur, vel dicit aliqui, vel imperat, tanquam falsus testis Dei, aut facilligus ha- beatur.

¶ In regulis brevioribus B. Basilii, c. 114. & 323. simillima leguntur hae omnes, quae in hoc capite continentur.

¶ Si quis prohibet. In lib. Basilii de infinitis monachorum, Rufino interprete, fere eadem habentur, c. 14. quemadmodum ultimus vers. is qui praest. ibid. c. 16.

¶ Cum ergo subditi excommunicantur ideo, quia ad malum eum non possunt, tunc sententia non est obedendum: quia juxta illud Gelasii b [Nec apud Deum, nec apud ecclesiam eius, quae imperat gravat iniqua sententia.]

¶ 8 pars. Quod autem supra, communicante excommunicato de ecclesia abijci jubentur, non de quolibet modo communicante intelligendum est.

C. CII. ¶ De his, qui cum excommunica- tis communicant.

Unde Nicolaus Papa Hincmaro Rhemorum Ar-chiepiscopo.

Excellentissimus Rex Carolus Apostolorum nostrorum confuluit, quid agendum sit de his, qui communicant cum his, qui cum Engeltrude d saepe damnata fornicantur communicant: quoniam eam cum communicatoribus suis, & fautoribus pari vinculo anathematis conlata esse astricam. Quapropter nunc beatitudini tuae injungimus, ut super hoc nostra auctoritate fretus, curam de his sumere studeas: quia docta divinitus sancturas tua valde novit, aliud esse ex necessitate, aliud ex ignorantia, atque aliud, quod ex studio delinquitur, istudque posterius duobus prioribus distinctius esse puniendum: idcirco solerter invigilet, & cauta discretionem singulorum modos dijudicet: quatenus, qui ex necessitate, aut ignorantia delinquant, auctoritate nostra per te absolvantur: si tamen ipsa eorum ignorantia, vel necessitas, vera, & non simulata, vel non ex voluntate processerit: quia, ut bene nosti, plerique sunt, qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse. Unde psalmista e de huiusmodi [Noluit, inquit, intelligere, ut bene ageret.] Illos autem, qui studio suo obligantur, & contempnunt interdita nostra postponunt, non nisi digna satisfactione praeveniente voluimus a te profus absolvi.

C. CIII. ¶ De his, qui sine culpa excommuni- catis communicant.

Item Gregorius VII. lib. 3. Regesta in concilio Roma habitis.

Quoniam s multos peccatis nostris exigentibus pro causa excommunicationis perire quotidie ce- nimus, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate, devicti mis-ericordia, anathematis sententiam ad tempus, prout pos- sumus, opportune temperamus. Apostolica itaque au-

a Galat. 5. b Sup. c. cui est illata. c l. 10 p. 14. c. 46. Pan- 15. c. 106. d B. Greg. l. 24. mor. cap. 16. e Psal. 1. l. 10 p. 14. c. 43. Pan. l. 1. c. 115.

Fortitate ab anathematis vinculo hos subtrahimus: videlicet uxores, liberos, servos, ancillas, seu mancipia, nec non rusticos ferventes, & omnes alios, qui non adeo cavales sunt, ut eorum consilio scelera perpetrentur, & eos, qui ignoranter excommunicationis communicant, sine illis qui communicant cum eis, qui excommunicationis communicant. Quicumque autem orator, sive peregrinus, aut viator in terram excommunicatorum devenit, ubi non possit emere, vel non habeat unde emat, ab excommunicationis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicationis non in sustentationem superbia, sed humanitatis causa dare aliquid voluerit, non prohibemus.

C. CIV. ¶ De Beneficio, qui excommunicatus, & Pseudoepiscopi se non communicatum juravit.

Leon Bonifacius Martyr Zacharia Papa in epist. qua incipit [Paterna.]

A Necessoribus prædecessoris vestri venerandæ memoriæ Gregorius, dum me indignum ordinavit, & ad prædicandum verbum Dei Germanicis gentibus misit, sacramento me constrinxit, ut canonicis, & iustis Episcopis, & Presbyteris, in verbo, factu, consensu, astipulator fecerem, & adiutor. (quod cum divina gratia adimplere studui) falsos autem facerdotibus, hypocritas, & seductores populorum, vel corrigere ad viam salutis, vel declinare & abstinere in communione ipsorum: quos ex parte servavi, & ex parte custodiare & implere non potui: sed spiritualiter implevi sacramentum, quia in consensu, & in consilio eorum non venit anima mea, corporaliter autem ab eis omnino abstinere non potui. Dum enim venissem ad Principem Francorum, cogente ecclesiarum necessitate, non tales ibi reperi, quales volui: sed tamen in sancta communione corporis Christi illis non communicavi.

¶ Et Pseudoepiscopis.] Hic in aliquis vetustis antea legentibus, excommunicatis à Pseudoepiscopis.

¶ Epistola, in qua habetur capitulum hoc, edita est per Laurentium Suran in vita sancti Bonifacii legati Germanis, & martyri. Emendatæ autem extat manuscripta Roma in bibliotheca monasterii Dominici.

C. CV. ¶ Excommunicatus non communicat, qui et animo non consentit.

Leon Zacharias Papa Bonifacio martyri in epistola qua incipit [Benedictus Deus.]

QUOD prædecessor noster beate memoriæ Gregorius, huius sanctæ sedis Apostolicæ præsul, dum ad prædicandum verbum Evangelii tuam misisset fratrem nostrum in Germaniæ partibus, & gentibus illis paganis, verbo pollicitationis illam voluit ante esse munitam: et ita orthodoxos Episcopos, Presbyteros, vel quoscumque repetere potuisses in verbo exhortationis perfectos, amplius confirmare, & eis communicare (quod & factum est): si quos vero seductores Episcopos, aut Pseudoepiscopos, vel quosque à recto fidei tramite deviantes reperisses, nulla tibi cum eis esset communio: quod te, sollicitate Deo, usque ad præsens spiritualiter servasse confessus es: vel, si omnino propter Principalem & humanum favorem gentis Francorum, dum ad eos accessisses, corporaliter abstinere non valuisti, cogente ecclesiarum Dei necessitate, attamen in eorum consilio, & consensu communionis anima tua non est conquinata: itaque propter hoc, quod cum eis contubili est detrimendum coram Deo.

¶ In epistola præcedenti hæc verba, Suggesti itaque sanctis fraternitas tua in suis apicibus, quod prædecessor noster, &c.

a. aliam sustentationem, non superbia. b. Ivo p. 2. c. 95. c. Gen. 49. d. Ivo p. 1. 94. e. al. monitum.

9 pars. Excommunicatus autem forma, & modus, atq; reconciliationis hic est.

C. CVI. ¶ Modus, & forma excommunicationis.

DEBENT a duodecim sacerdotibus Episcopum circumflare, & lucernas ardentis in manibus tenere, quas in cœlutione anathematis, vel excommunicationis proferre debent in terram, & conculcare pedibus: deinde epistola per parochias mittatur, continens excommunicatorum nomina, & causam excommunicationis.

Apud Burchardum & Ivonem ea, qua in hoc capite continentur, & multa alia eodem pertinentia, citantur ex concilio Rothomagensi. In collectione vero canonum incerti auctoris manuscripta, isdem verbis quibus hic, refertur ex Zacharia Papa.

C. CVII. ¶ De eodem. Item ex concilio Arausico.

CANONICA b instituta, & sanctorum Patrum exemplæ sequentes, ecclesiarum Dei violatores, auctoritate Dei, & iudicio sancti Spiritus à gremio sanctæ matris ecclesiæ, & à consortio totius Christianitatis eliminamus, quoad usque resipiscant, & ecclesiæ Dei satisfaciant.

1. ¶ Violatores.] In eadem collectione, & apud Burchardum, & in duobus vetustis Gratiani codicibus sequitur. N. Ab aliis tamen Gratiani exemplaribus, & ab Ivone abest hæc ista.

C. CVIII. ¶ Modus reconciliationis excommunicatorum. Item ex eodem.

CUM c aliquis vel excommunicatus, vel anathematizatus, poenitentia ductus veniam postulat, & emendationem promittit, Episcopus, qui cum excommunicatus, ante januas ecclesiæ venire debet, & duodecim Presbyteri cum eo, qui cum hinc inde circumflare debent. Et si ille terræ prostratus veniam postulas, & de futuris cautelam sponder, tunc Episcopus apprehensa manus ejus dextera, in ecclesiam illum introducat, & communioni Christianæ reddat, & septem Psalmos poenitentiales decanter, cum istis precibus, Kyrie eleyson, Paternoster, Salvum fac servum tuum. Oratio, Præsta quaesumus Domine huic famulo tuo dignum poenitentis fructum, ut ecclesiæ tuæ sanctæ, à cuius integritate deviarat peccando, admissorum veniam consequendo, reddatur innoxius, per, &c.

1. ¶ Debent.] Apud Burchardum, qui etiam ex concilio Arausico citat hæc sequuntur. Vbi etiam adesse debent illi, quibus injuria vel damnum illatum est, & multa alia, qua omnino perlegendæ sunt.

10 pars. Presbyteri vero, qui excommunicati sacrum ministerium contingere præsumunt, qua poenitentia sit imponenda, Ioannes VIII. clero & ordini Salontano d. scribens, definit, dicens.

C. CIX. ¶ Quæ sit poenitentia sacerdotum, qui excommunicati, sacrum ministerium contingere præsumunt.

DE illis Presbyteris, qui tempore sanctissimi prædecessoris nostri Domini Papa Nicolai excommunicati sacrum ministerium f. contingere præsumpserunt, ipsi in se damnationis (sicut sacri canones statuerunt) sententiam intulerunt. Tamen, quia misericordia Apostolica veniam solet præstare correctis, ob multitudinem misericordiæ illis hæc indulgentiam exhibemus: ut sancta communione saginati, studeant tribus continuis annis per hebdomadam omni s. secundâ, &c.

a. Burchard. lib. 11. cap. 3. Ivo part. 1. 4. c. 76. b. Burch. lib. 11. cap. 7. Ivo part. 3. cap. 126. c. Burch. lib. 11. cap. 8. d. al. de a. Iermiano. e. Ivo part. 1. 4. cap. 35. Patrum lib. 5. c. 104. f. al. mysterium.

quarta, & sexta feria à 2. vino & à carne penitus jejunare, & ultra lugenda nequaquam committere.

1 ¶ **Omni secunda**] Apud *Lyppem*, & in aliquot vetustis *Gratian* exemplaribus legitur, omni secunda, & sexta feria: in uno autem, omni quarta, & sexta feria.

2 ¶ **A vino**] In *Pannormia* est, aut à vino, aut à carne: apud *Roem*, à vino aut aceto.

Qui autem excommunicati communicant, pro modo peccati poenitentiam accipiant.

C. CX. ¶ **Tro modo peccati poenitentur**, qui excommunicati communicant.

Unde *Urbanus II.* *Generaldo* à *Constantiensi* Episcopo.